
1/ 9 

DETERMINAZIONE N°  1995 DEL 10/07/2020 

 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE SERVIZIO PER L'EDILIZIA REGIONALE, FLUSSI INFORMATIVI E 

CONTRATTUALISTICA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E LIQUIDAZIONE SINISTRI IN 

AUTOASSICURAZIONE (SIR). APPROVAZIONE ATTI DEL SERVIZIO, DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS. 

50/2016 E IMPEGNO DI SPESA. CIG Z862D77CF0. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006 n. 12 e la L.R. 23 settembre 2016 n. 22; 

VISTO lo Statuto vigente dell’Azienda, approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 46 del 14 

aprile 2017; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Area n. 108 del 18.12.2018, che ha approvato in via 

definitiva il progetto di riorganizzazione dell’AREA a seguito dell’entrata in vigore della succitata legge 

regionale n. 22 del 2016; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.d.A. n. 23/4 del 04.07.2007 e 

modificato con Delibera del Commissario Straordinario n.579/DCS del 28.04.2016; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 155 del 31.12.2019, con il quale, su conforme deliberazione 

della Giunta regionale n. 42/16 del 22 ottobre 2019, il Dott. Roberto Neroni è stato nominato, ai sensi 

dell’art. 4, comma 1, lett. s), della legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, Commissario straordinario 

dell’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa (A.R.E.A.); 

VISTA la determinazione del Direttore Generale f.f. n. 69 del 17 gennaio 2019, con la quale sono state 

attribuite all’Ing. Sebastiano Marco Bitti le funzioni di Direttore del Servizio per l’edilizia regionale, flussi 

informativi e contrattualistica. 

VISTA la nota del Direttore del Servizio Contabilità, bilancio e risorse umane in data 28.04.2020, prot. n. 

11980, con la quale si comunica che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, 

l’Azienda sarà dal 1° maggio in gestione provvisoria del bilancio; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio per l’Edilizia Regionale, Flussi Informativi e 

Contrattualistica n. 1407 del 24.04.2020 con la quale: 

  sono stati aggiudicati i “Servizi assicurativi a favore dell’Azienda Regionale per l’Edilizia 

Abitativa. Copertura assicurativa “Globale fabbricati” inclusa garanzia RCO. CIG 



DETERMINAZIONE N° 1995 DEL 10/07/2020 

 

2/ 9 

8255088A1D” all’operatore economico AVIVA Italia S.p.A. con sede in Via Angelo 

Scarsellini 14, 20161 Milano, C. F. 09197520159, p. i.v.a. 10540250965 per un importo 

complessivo di € 180.000,00 oneri e tasse inclusi; 

 è stato assunto l’impegno di spesa a favore dell’operatore economico aggiudicatario; 

 è stato approvato il seguente quadro economico del servizio: 

A. Importo servizi assicurativi per l’anno (importo di aggiudicazione)  € 180.000,00 

B. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (DUVRI), i.v.a. esclusa € 0,00 

C.  Totale appalto aggiudicato (A.+B.) € 180.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

D. i.v.a. sul totale ____% € ---------- 

E. Fondo incentivi per le funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016 – 2% 

del totale dell’appalto 

€ 3.700,00 

F.  Contributo A.N.A.C. € 225,00 

G. Spese per pubblicità € ---------- 

H. Ribasso € 5.000,00 

Totale somme a disposizione (E.+F.) € 8.925,00 

SPESA COMPLESSIVA € 188.925,00 

DATO ATTO che con determinazione del Direttore del Servizio per l’Edilizia Regionale, Flussi 

Informativi e Contrattualistica n. 1688 del 29.05.2020 è stato preso atto dell’efficacia 

dell’aggiudicazione, disposta con determinazione del Direttore del Servizio per l’Edilizia 

Regionale, Flussi Informativi e Contrattualistica n. 1407 del 24.04.2020, dei “Servizi 

assicurativi a favore dell’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa. Copertura assicurativa 

“Globale fabbricati” inclusa garanzia RCO. CIG 8255088A1D” a seguito dell’esito positivo 

delle verifiche sul possesso dei requisiti in capo al soggetto aggiudicatario operatore 

economico AVIVA Italia S.p.A. con sede in Via Angelo Scarsellini 14, 20161 Milano, C. F. 

09197520159, p. i.v.a. 10540250965; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione dei “Servizi assicurativi a favore dell’Azienda Regionale per l’Edilizia 

Abitativa. Copertura assicurativa “Globale fabbricati” inclusa garanzia RCO. CIG 

8255088A1D” è avvenuta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



DETERMINAZIONE N° 1995 DEL 10/07/2020 

 

3/ 9 

DATO ATTO che il disciplinare di gara e il capitolato tecnico dei “Servizi assicurativi a favore 

dell’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa. Copertura assicurativa “Globale fabbricati” 

inclusa garanzia RCO. CIG 8255088A1D” prevedeva come opzione base, per la partita 

RCT, la gestione dei danni in autoassicurazione (art. 8 del capitolato tecnico “Gestione 

danni in autoassicurazione SIR) fino all’importo di € 7.500 per ogni e ciascun sinistro. 

Tale opzione poteva essere soggetta a miglioramento nell’ambito dell’offerta tecnica da 

parte dell’operatore economico concorrente. 

RILEVATO che nell’ambito dell’offerta tecnica l’operatore economico AVIVA Italia S.p.A. non 

presentava miglioramento all’opzione base “Gestione dei danni in autoassicurazione (art. 

8 del capitolato tecnico)”; 

CONSIDERATO che, conseguentemente, deve essere avviata la gestione dei sinistri fino a € 7.500 in 

regime di autoassicurazione (SIR) con relativa necessità di avvalersi dell’operato di un 

operatore economico che gestisca tutto il ciclo del sinistro, fino alla liquidazione del 

danno. Tale necessità deriva dal fatto che l’Azienda non possiede le professionalità per la 

gestione del ciclo del sinistro essendo priva di personale che svolga il ruolo di perito 

iscritto al Ruolo dei periti assicurativi di cui agli art. 157 e seguenti del Codice delle 

Assicurazioni private, i quali debbono obbligatoriamente valutare e negoziare il valore del 

sinistro col terzo danneggiato, e della figura del medico legale qualora il sinistro abbia 

comportato danni alla persona; 

DATO ATTO  che, per le vie brevi, è stato richiesto alla società Marsh Risk Consulting Services s.r.l., con 

sede in Viale Bodio 33, 20158 Milano, C. F. 10027410157, P. i.v.a. 10027410157, un 

preventivo per sinistro e che in data 15.05.2020 prot n. 13427 la società suddetta ha 

presentato un offerta di € 120,00 per la gestione del singolo sinistro con danni a cose, con 

danni a persone, con danni misti a persone/cose, fino all’importo massimo del sinistro di € 

7.500,00; 

CONSIDERATO che si rende necessario approvare i seguenti atti del “Servizio di gestione e liquidazione 

sinistri in autoassicurazione (SIR)”: 

 Allegato A - Relazione illustrativa del servizio; 

 Allegato B - Disciplinare di prestazione di servizi; 

 Allegato C - Lettera ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016. 

CONSIDERATO altresì che si rende necessario approvare il seguente nuovo quadro economico e sub 

quadro economico del servizio. Il quadro economico originario viene integrato della 

somma di € 1.075,00 proveniente dal cap. 01111.10.1040300009 con conseguente 

importo complessivo del nuovo quadro economico pari a € 190.000,00: 

A. Importo servizi assicurativi per l’anno (importo di aggiudicazione)  € 180.000,00 

B. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (DUVRI), i.v.a. esclusa € 0,00 



DETERMINAZIONE N° 1995 DEL 10/07/2020 

 

4/ 9 

C.  Totale appalto aggiudicato (A.+B.) € 180.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

D. i.v.a. sul totale ____% € ---------- 

E. Fondo incentivi per le funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016 – 2% 

del totale dell’appalto 

€ 3.700,00 

F.  Contributo A.N.A.C. € 225,00 

G. Spese per pubblicità € ---------- 

H. Servizio di gestione e liquidazione sinistri in autoassicurazione (SIR) 

(i.v.a. compresa). *Vedere il sub quadro economico n. 1 

€ 6.002,40 

I. Imprevisti € 72,60 

Totale somme a disposizione (D.+E.+F.+G.+H.+I.) € 9.927,40 

SPESA COMPLESSIVA € 190.000,00 

Sub quadro Economico n. 1 

A. Importo Servizio di gestione e liquidazione sinistri in autoassicurazione 

(SIR) 

€ 4.920,00 

B. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (DUVRI), i.v.a. esclusa € 0,00 

C.  Totale appalto (A.+B.) € 4.920,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

D. i.v.a. sul totale 22% € 1.082,40 

Totale somme a disposizione (D.) € 1.082,40 

SPESA COMPLESSIVA € 6.002,40 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale recita “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 



DETERMINAZIONE N° 1995 DEL 10/07/2020 

 

5/ 9 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che per gli affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000 euro le stazioni appaltanti procedono mediante 

affidamento diretto; 

DATO ATTO che i dati richiesti dalla normativa sono i seguenti: 

a. Oggetto del contratto: Servizio di gestione e liquidazione sinistri in 

autoassicurazione (SIR); 

b. Fine da perseguire: gestione dei sinistri fino a € 7.500 in regime di 

autoassicurazione (SIR); 

c. Forma del contratto e clausole essenziali: Il contratto verrà stipulato con scambio 

delle lettere secondo gli usi del commercio (art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016). 

Le clausole essenziali sono determinate nel disciplinare di prestazione di servizi;  

CONSIDERATO: che: 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5 000 e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1 del regolamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 o ad altri mercati 

elettronici istituiti ( Sardegna CAT), per tutti gli acquisti di beni e servizi al di sotto 

della soglia comunitaria; 

 l’affidamento in argomento è pari ad € 4 920,00, inferiore alla somma di € 5 000,00 

suddetta, pertanto non si ricorrerà al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione o ad altri mercati elettronici (SardegnaCAT) per effettuare il 

presente affidamento; 

RITENUTO opportuno, nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine generale 

dell’azione amministrativa, motivare il perché si ritiene opportuno, nel caso di specie, 

procedere mediante un affidamento diretto: 

a) L’importo del servizio è inferiore alla soglia di € 40.000,00 e come tale, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) e art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, la normativa ne 

ammette l’affidamento diretto; 

b) Una lettura dei principi di economicità, efficienza e proporzionalità impone una 

adeguata azione amministrativa in ragione del singolo procedimento, con la 

conseguenza che, dato il valore esiguo del servizio oggetto della presente 

procedura, la procedura in argomento consente un adempimento più celere ed in 

forma semplificata per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ottenendo 

conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali; 



DETERMINAZIONE N° 1995 DEL 10/07/2020 

 

6/ 9 

c) L’operatore economico è in possesso di specifica esperienza nella gestione dei 

sinistri nel campo dei servizi assicurativi relativi alla pubblica amministrazione; 

DATO ATTO che è stato acquisito dall’ANAC il seguente codice CIG Z862D77CF0; 

DATO ATTO che sono state acquisite le dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e che 

pertanto l’operatore economico ha i requisiti per partecipare ad una procedura d’appalto 

e di contrattare con la pubblica amministrazione e che l’offerta presentata è congrua; 

ATTESO che è stata effettuata, con esito positivo, la verifica del possesso dei requisiti con 

l’acquisizione della seguente documentazione: 

1. estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese; 

2. DURC Numero Protocollo INAIL_22625302, data richiesta 19.06.2020, scadenza 

validità 17.10.2020; 

3. Certificato della camera di Commercio. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei Contratti Pubblici” e in 

particolare gli articoli n. 30, 32, 35, 36 e 37; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 emanate dall’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

RILEVATO che la somma occorrente per la corresponsione dei corrispettivi dell’affidamento 

ricadranno come segue: 

 € 6.002,40 sul capitolo 01111.10.1040300009 denominato “altre assicurazioni contro 

danni”;  

DATO ATTO dell’assoluta necessità di attivare il “Servizio di gestione e liquidazione sinistri in 

autoassicurazione (SIR)” in quanto i beni posseduti in proprietà dall’Azienda sono 

quotidianamente soggetti a possibili eventi che possono determinare pregiudizio 

all’incolumità di persone o di cose. Questa attività non può essere svolta all’interno 

dell’Amministrazione perché necessita di specifiche professionalità quali periti iscritti al 

ruolo dei periti assicurativi di cui agli art. 157 e seguenti del Codice delle Assicurazioni 

private con il compito di valutare e negoziare il valore del sinistro col terzo danneggiato e 

della figura del medico legale qualora il sinistro abbia comportato danni alla persona. È 

pertanto evidente che la mancata attivazione del servizio precluderebbe l’eventuale 

risarcimento del danno ai soggetti che hanno subito un sinistro, esponendo 

l’amministrazione a contenziosi con conseguente aumento delle spese relative; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte, quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento; 



DETERMINAZIONE N° 1995 DEL 10/07/2020 

 

7/ 9 

1. di approvare la procedura di affidamento sopra descritta dando atto che: 

 l’oggetto del contratto consiste nell’acquisizione del seguente servizio: Servizio di gestione e 

liquidazione sinistri in autoassicurazione (SIR) – CIG Z862D77CF0; 

 che la stipula del contratto verrà stipulato con scambio delle lettere secondo gli usi del 

commercio (art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016), in esenzione del termine dilatorio; 

2. di approvare i seguenti atti del “Servizio di gestione e liquidazione sinistri in autoassicurazione 

(SIR)”: 

 Allegato A - relazione illustrativa del servizio; 

 Allegato B - disciplinare di prestazione di servizi; 

 Allegato C - lettera ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 

3. di approvare il seguente nuovo quadro economico e subquadro economico del servizio. Il quadro 

economico originale viene integrato della somma di € 1.071,00 proveniente dal cap. 

01111.10.1040300009 con conseguente importo complessivo del nuovo quadro economico pari a € 

190.000,00: 

A. Importo servizi assicurativi per l’anno (importo di aggiudicazione)  € 180.000,00 

B. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (DUVRI), i.v.a. esclusa € 0,00 

C.  Totale appalto aggiudicato (A.+B.) € 180.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

D. i.v.a. sul totale ____% € ---------- 

E. Fondo incentivi per le funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016 – 2% 

del totale dell’appalto 

€ 3.700,00 

F.  Contributo A.N.A.C. € 225,00 

G. Spese per pubblicità € ---------- 

H. Servizio di gestione e liquidazione sinistri in autoassicurazione (SIR) 

(i.v.a. compresa). *Vedere il sub quadro economico n. 1 

€ 6.002,40 

I. Imprevisti € 72,60 

Totale somme a disposizione (D.+E.+F.+G.+H.+I.) € 9.927,40 

SPESA COMPLESSIVA € 190.000,00 

Sub quadro Economico n. 1 



DETERMINAZIONE N° 1995 DEL 10/07/2020 

 

8/ 9 

A. Importo Servizio di gestione e liquidazione sinistri in autoassicurazione 

(SIR) 

€ 4.920,00 

B. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (DUVRI), i.v.a. esclusa € 0,00 

C.  Totale appalto (A.+B.) € 4.920,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

D. i.v.a. sul totale 22% € 1.082,40 

Totale somme a disposizione (D.) € 1.082,40 

SPESA COMPLESSIVA € 6.002,40 

4. di affidare all’operatore economico Marsh Risk Consulting Services s.r.l., con sede in Viale Bodio 33, 

20158 Milano, C. F. 10027410157, P. i.v.a. 10027410157, il servizio “Servizio di gestione e 

liquidazione sinistri in autoassicurazione (SIR) – CIG Z862D77CF0”; 

5. che il valore dell’affidamento è pari a € 4.920,00 oltre € 1.082,40 per l’i.va al 22% e dunque per un 

importo complessivo lordo di € 6.002,40; 

6. di impegnare la somma di € 6.002,40 come segue: 

 capitolo 01111.10.1040300009 denominato “altre assicurazioni contro danni”;  

a favore dell’operatore economico Marsh Risk Consulting Services s.r.l., con sede in Viale Bodio 

33, 20158 Milano, C. F. 10027410157, P. i.v.a. 10027410157; 

7. di disporre l’adempimento degli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del D.Lgs. n. 

33/2013, dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 nonché dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

8. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Programmazione e Bilancio per i 

provvedimenti di competenza; 

9. di inviare la presente determinazione, per conoscenza, al Direttore Generale. 

 

 
 

 Num. Anno Capitolo.Articolo CIG Beneficiario Importo 

U 493 2020 01111.10.1040300

009 

Z862D77CF0 MARSH RISK CONSULTING 

SERVICES S.R.L. 

6.002,40 

 
Il Responsabile del procedimento 

Salvatore Iecle 

 
Lì, 10/07/2020 



DETERMINAZIONE N° 1995 DEL 10/07/2020 

 

9/ 9 

Il Direttore del Servizio 

BITTI SEBASTIANO CANDIDO M / ArubaPEC S.p.A.  


